Islom dini keng tarqalib, arab bo‘lmagan xalqlar
tomonidan Qur’onni noto‘g‘ri tushunish xavotirlari
paydo bo‘lgach, dastlab arab tili grammatikasi
qoidalarini tizimlashtirish va mukammallashtirish
zarurati yuzaga chiqdi. Mazkur qoidalar qatorida
adabiyot masalalari ham ko‘rib chiqilganligi sababli
balog‘at qoidalari shu fanlar doirasida o‘rganildi.

Sibavayh (vaf. 180/796) o‘zining «al-Kitāb»
nomli asarida tilga oid masalalardan tashqari balog‘at
ilmining mavzularidan hisoblangan ega (musnad),
kesim (musnad ilayh), gapda maqsadga ko‘ra egani
taqdim qilish (gapda kesimni egadan avval keltirish),
ta’xir (gapda kesimni egadan keyin keltirish),
qiyosga teskari holda gap aytish, ta’rif (gapda egani
aniq holda keltirish), tankir (gapda egani noaniq
holda keltirish), hazf (gapda ega, kesim yoki boshqa
gap bo‘lagini tushirib qoldirish), amr (fe’lning
buyruq mayli) va nahiy (fe’lning inkor shakli)
kabi mavzularni ham keltirgan. Mubarrad (vaf.
285/898), oʻzining «al-Kāmil» asarida til va adabiyot
masalalaridan tashqari, majoz, tashbeh, tartib, majoz,
isteora va boshqa mavzular haqida ma’lumotlar
keltirgan. Mazkur asarda muallif balog‘atning
tashbeh mavzusini batafsil bayon qilgan. Johiz
«al-Bayān va-t-tibyān» nomli mashhur asarida
fasohat, tashbeh, majoz, istiora, kinoya, muqtazo-l-
hol kabi mavzularga ham alohida bob ajratgan (Fazl
Hasan, 1997:73).

Qur’ondagi so‘zlar, ular ishora qiladigan
ma’nolar, sifatlar va harakatlarning ba’zilari
aniq (muhkam), ayrimlari esa ko‘chma ma’noda
(mutashābih) ekanini ochib berish uchun Yahyo ibn
Ziyod Farro (vaf. 207/822) «Ma’oni al-Qur’on»
القرآن) Abu Ubayda Maʼmar ibn Musanna ,(معاني
(vaf. 209/824) «Majāzu-l-Qur’ān» (مجاز القرآن), Abul
Barokat bin Anboriy «E’robu-l-Qur’ān» (إعراب القرآن),
Ibn Qutayba (vaf. 276/889) «Ta’wīlu mushkili-l-
Qur’ān» (القرآن مشكل .Abu Is’hoq Zajjoj (vaf ,(تأويل
311/923) «E’robu-l-Qur’ān» (القرآن va Sharif (إعراب
Roziy (vaf. 406/1015) «Talḫīṣu-l-bayān fī mu‘jizati-

Olimlar
Qur’on mo‘jizakorligiga e’tibor qaratib, majozni
idrok etishning yo‘llaridan biri bo‘lgan balog‘at
masalalari bilan mashg‘ul bo‘ldilar. Qur’onning
mo‘jizakorligiga doir Johizning «Naẓmu-l-Qur’ān»
القرآن) va Muhammad ibn Zayd Vositiyning ,(نظم
(vaf. 306/919) «Iyjāzu-l-Qur’ān» (إيجاز ,(القرآن
Rummoniyning (vaf. 306/919) «an-Nuktatu fī
iyjāzu-l-Qur’ān» (القرآن إيجاز في Abu Bakr ,(النكتة
Boqiloniyning (vaf. 403/1013) «Mu‘jizatu-l-Qur’ān»
القرآن) .va Abul Hasan Abduljabborning (vaf (معجزة
415/1025) «al-Muǧniy fī abwābi-t-tawhid wa-l-‘adl»
nomli asari muhim manba (المغني فى أبواب التوحيد والعدل)
hisoblanadi (Fazl Hasan, 1997:120).

Islomdan avval ogʻzaki koʻrinishda boʻlgan
adabiy manbalar abbosiylar davrining ilk yillaridan
ijtimoiy va maʼrifiy taraqqiyot bilan birga yozma
shaklda ham rivojlana boshladi. Balog‘atning
birinchi davridagi adabiy asarlar adabiy tanqid
tamoyillarini belgilashga asos bo‘lgan. Ular orasida
Muhammad ibn Salam Jumahiyning (vaf. 231/846)
«Ṭabaqāt fuḥūli-šu‘arā‘» (الشعراء فحول Abu ,(طبقات
Zayd Qurashiyning «Jamharatu aš’āri-l-‘arab» (جمهرة
«’Ibn Qutaybaning «aš-ši’r wa-š-šu‘arā ,(أشعار العرب
«‘Ibn Mu‘tazning «Ṭabaqātu-š-šu‘arā ,(الشعر والشعراء)
الشعراء) .va Abul-Faraj Isfahoniyning (vaf (طبقات
356/967) asarlarini balog‘atning bu davrdagi nodir
manbalardan, deb hisoblash mumkin. Adabiy tanqid
nuqtai nazaridan nihoyatda samarali bo‘lgan bu
davrda adabiy tanqid va balog‘at o‘zaro bog‘langan
ko‘rinadi (Abdurahmon Fehmi, 1304:54).

Balog‘atning ikkinchi davri milodiy X asr
oxiridan XIV asr oxirigacha davom etgan. Bu
davrda yozilgan asarlarda balog‘at fani mavzulari
birinchi oʻringa chiqadi. Balog‘at ilmi atamalari
paydo boʻlib, bu ilm mustaqil fan sifatida shakllana
boshladi. Abu Hilol Askariyning «Kitābu-ṣ-
ṣinā‘atayn» (الصناعتين .Ibn Rushdning (vaf ,(كتاب
463/1070) «al-‘Umda» (العمدة), Ibn Sinonning «Sirru-
l-faṣāḥa» (الفصاحة Abu Tohir Muhammad ibn ,(سر

Haydar Bag’dodiyning (vaf. 517/1123) «Qānūnu-
l-balāǧa»si (البلاغة bu davrning eng muhim – (قانون
asarlaridan hisoblanadi. Shuningdek, bu davrning
eng mashhur asarlari qatoriga balog‘at ilmi tarixidagi
buyuk nazariyotchilardan biri bo‘lgan Abdulqohir
Jurjoniyning «Asrāru-l-balāǧa» (البلاغة va (اسرار
«Dalāilu-l-i‘jāz» (دلائل الإعجاز) asarlari ham kiradi.

Zamaxshariy Qur’on balog‘atini keng
yorituvchi «al-Kaššāf ‘an ḥaqāiqi-t-tanzīl» (الكشاف
التنزيل حقائق nomli tafsirini Jurjoniyniyning (عن
zikr etilgan ikki asari asosida yozgan. Bu davr
oxirlarida yozilgan asarlarga balog‘at yo‘g‘rilgan
bo'lib, bu ilm o‘ziga asta-sekin bayon, ma’oniy va
badi’ ilmlarini birlashtirdi. Fahriddin Roziy (vaf.
606/1209) tomonidan yozilgan «Nihayātu-l-i‘jāz
fī dirāyati-l-i‘jāz min Asrāru-l-balāǧa wa Dalāilu-
l-i‘jāz» (البلاغة اسرار من الإعجاز دراية فى الإعجاز نحاية
الإعجاز .ushbu davrning boshqa bir asari – (ودلائل
Asar Abdulqohir Jurjoniyning ikki asari asosida va
Rashiduddin Muhammad ibn Muhammad Vatvotning
(vaf. 573/1177) forscha «Ḥadāiqu-s-sihr fī daqāiqi-
š-ši’r» (الشعر دقائق فى السحر asarida jamlangan (حدائق
badi’ga oid sanʼatlarni qoʻshib yaratilgan. Abu
Yaʼqub as-Sakkokiyning (vaf. 626/1229) «Miftoḥul-
ulum» (مفتاح العلوم), Ziyovuddin Ibnu-l-Asirning (vaf.
637/1239) «Masalu-s-sāir fi adabi-l-kātib va-š-šāir»
аl-Jāmi‘u-l-kabīr fī» , (مثل السائر في أدب الكاتب و الشاعر)
ṣinā’ati-l-manẓūm mina-l-kalām wa-l-manṣur» (الجامع
Ibn Abul-Isba , (الكبير في صناعة المنظوم من الكلام و المنثور
Misriyning (vaf. 654/1256) «Badī‘u-l-Qurān» (بديع
التحبير) «Taḥrīru-t-taḥrīr» ,(القرآن asari, Yahyo (تحرير
ibn Hamza Alaviyning (vaf. 749/1348) «at-Tarāzu-l-
mutaḍammin li-Asrāri-l-balāǧa» (الطراز المتضمن لأسرار
asarlari shular jumlasidan hisoblanadi (Fazl (البلاغة
Hasan, 1997:129).

Balog‘atning uchinchi davri XIV asr o‘rtalaridan
XIX asr oxirigacha davom etgan. Bu uzoq davrda
barcha fanlarning boshqa sohalarida bo‘lgani kabi
balog‘at fanlarida ham turg‘unlik davri bo‘lgan.

Keyinchalik alohida asarlar o‘rniga tasniflar,
sharhlar va talxislar bilan kifoyalandi va bu holat
balog‘atga oid tadqiqotlarda yaqqol namoyon bo‘ldi.

Bu davrda bayon, maoniy va badi’ shaklida
uchlik tasnifi davom etdi. Bu davrning balog‘at
ilmiga oid e’tiborli asarlari: Azududdin O‘shiyning
(vaf. 756/1355), «al-Fawāidu-l-ǧiyāsiyya» (الفوائد

Sakkokiyning «Miftāḫul-ulūm» asarining ,(الغياثية
balog‘atga oid uchinchi qismi, Sa’duddin
Taftazoniyning (vaf. 792/1390) «al-Muṭawwal
‘ala-t-talḫīṣ» (التلخيص علي Sayyid Sharif ,(المطول
Jurjoniyning (vaf. 816/1413) «Ḥāšiyatu-s-Sayyid
‘ala-l-Muṭawwal» (المطول علي السيد Hasan ,(حاشية
Chalabiyning (vaf. 886/1481) «Ḥāšiyatu ‘ala šarḫi-l-
Muṭawwal» (حاشية على شرح المطول), Abul-Qosim Lays
Samarqandiyning (vaf. 888/1483) «Ḥāšiyatu Аbi-l-
Qāsim al-Laysiy as-Samarqandiy ‘ala-l-Muṭawwal»
Abdulhakim , (حاشية ابي القاسم الليسى السمرقندى على المطول)
Siyalkutiyning (vaf. 1067/1656) «Ḥāšiyatu ‘ala-l-
Muṭawwal»(حاشية على المطول) (Fazl Hasan, 1997:128).

Bu davrda sharh va izoh tarzida yozilgan asarlar
islom olamidagi adabiy-ilmiy tushunchaga oid nozik
tahlil va tanqidlarga boyligi bilan ajralib turadi.

XX asr notiqlarining oʻziga xos jihati
shundaki, ular avvalgi davrlarda yozilgan va shu
davr boshida nashr etilgan matn, sharh va izohlardan
foydalanib, mavzuni oʻz fikriga koʻra ifodalashga
kirishadilar. Bu davrda mumtoz uslubni kichik
qoʻshimchalar bilan davom ettirgan notiqlar va
ularning ba’zi asarlari quyidagilardir: Husayn ibn
Ahmad Marsafiyning (vaf. 1307/1889) «Al-waṣīlatu-
l-adabiyya ila-l-‘ulūmi-l-‘arabiyya» (الأدبية الوصيلة

Balog‘at fani bo‘yicha hijriy II asrdan boshlab
asarlar yozila boshlangan. Bayon ilmi haqida yozilgan
dastlabki asar Abu Ubayda Ma’mar ibn Musanniy
Basriyning «Majāzu-l-Qur‘ān» kitobi bo‘lib, u ilmi
bayonning ilm sifatida shakllanishiga asos bo‘lgan.
Abu Ubayda alloma Xalil ibn Ahmadning shogirdi
bo‘lib (vaf. 206/821), Sibavayhning ustozidir
(Abdurahmon Fehmi, 1304).

Ma’oniy ilmi haqida ko‘plab mualliflarning
asarlari mavjud. Lekin, uslubida yagona bo‘lgan,
adiblar sardori deya tanilgan Abu Usmon Amr ibn
Bahr Johizning (vaf. 255/869) «al-Bayān wa-t-
tabyīn» hamda «I’jāzu-l-Qur‘ān» kitoblari ular
orasida alohida ajralib turadi. Undan keyin Abu
Abbos Mubarrad «al-Kāmil» asari bilan bu fanga o‘z
hissasini qo‘shgan.

Sa’duddin Taftazoniyning balog‘at ilmiga oid
«Muḫtaṣaru-l-ma‘āniy» (المعاني nomli asari (مختصر
bo’lib, u Qazviniyning «Talḫīṣu-l-miftāḥ» asariga
yozilgan ikkinchi sharhidir. Asar muqaddimasidan
Taftazoniy mazkur asarni o‘zi maxsus nomlamagani
ma’lum bo‘ladi. «aš-Šarḥu-ṣ-ṣağīr» nomi bilan ham
atalgan. Bu asarga Subki Nazir «Havāši-š-šarḥi-ṣ-
ṣağīr» nomli xoshiya yozgan. Sa’duddin Taftazoniy
«Muḫtaṣaru-l-ma‘āniy» asarini 756/1355 sanada
G‘ijduvonda nihoyasiga yetkazgan va uni sulton Abu
Muzaffar Mahmud Jonibekxonga taqdim qilgan (Fazl
Hasan, 1997:236).

Asarning chop etilgan nusxalari ko‘p bo‘lib,
ulardan biri «Šurūḥ-t-Talḫīṣ» nomli majmuada
chop etilgan. Mazkur asar Muhammad Muhyiddin
Abdulhamid tomonidan «Muḫtaṣaru-l-ma‘āniy»
nomi bilan qayta nashr etilgan.

Bu avvalo tadqiqotchi uchun
matnni chuqur tushunishga, ikkinchidan Sa’duddin
Taftazoniyning ba’zi fikrlaridan ko‘zda tutilgan
maqsadni ham tushunishga yordam beradi.

«Muḫtaṣaru-l-ma‘āniy» asariga bir qancha
hoshiya va izohlar yozilgan. Asar hijriy 1271/1854-
yilda Dusuqiyning xoshiyasi bilan Qohiradagi Buloq
matbaasida nashr etiladi (Shavqiy Doyf, 2008:186).

Taftazoniyning «Muḫtaṣaru-l-ma‘āniy»
asari balog‘at va fasohat, balog‘at darajalari va
balog‘atning ma’oniy, bayon, badi’ tarmoqlarining
xususiyatlariga doir nazariy ma’lumotlar bilan
boshlangan.

«Muḫtaṣaru-l-ma‘āniy»ning qo‘lyozma
nusxalari:

O‘zR FA Sharqshunoslik instituti fondida
saqlanadigan qo‘lyozmalar:

13228/1 raqam ostida saqlangan, o‘lchami
26x17,5 mm., satri 17 bo‘lgan nusxa, 230 (1b–293a)
varaq. Sharq qog‘oziga 1292/1875-yilda nasx xatida
ko‘chirilgan.

10683/7 raqam ostida saqlangan, o‘lchami
2x17mm., satri 24 bo‘lgan nusxa, 107 (92b–199b)
varaq. Sharq qog‘oziga 820/1417-yilda nasx xatida
ko‘chirilgan.

6021 raqam ostida saqlangan, o‘lchami 26,5x17
mm., satri 19 bo‘lgan nusxa, 155 varaq. Sharq
qog‘oziga 1248/1832-yilda nasx xatida ko‘chirilgan.

4121/1 raqam ostida saqlangan, o‘lchami
22x12,5 mm., satri 23 bo‘lgan nusxa, 156 (1b–156b)
varaq. Sharq qog‘oziga 958/1551-yilda nasx xatida
ko‘chirilgan.

7223/1 raqam ostida saqlangan, o‘lchami
21,5x16 mm., satri 17 bo‘lgan nusxa, 309 (1b–309b)
varaq. Sharq qog‘oziga 1308/1890-yilda nasx xatida
ko‘chirilgan. Mazkur nusxa O‘zR FA Sharqshunoslik
instituti fondida saqlanadi.

229 raqam ostida saqlangan, o‘lchami 13,5x22
mm., satri 18 bo‘lgan nusxa, 201 varaq. Sharq
qog‘oziga nasx xatida ko‘chirilgan.